
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μετατροπή της κατανεμημένης, με βάση την 
υπ’  αρ. 4008/13-3-2023 (Β’  1911) απόφαση Συ-
γκλήτου, θέσης ΕΤΕΠ στο Τμήμα Μηχανολόγων 
Μηχανικών σε θέση ΕΔΙΠ.

2 Διαδικασίες προκήρυξης θέσεων, επιλογής και 
περιοδικής αξιολόγησης Ειδικού Εκπαιδευτικού 
Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηριακού Διδακτικού 
Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τεχνικού Εργα-
στηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Πανεπιστη-
μίου Δυτικής Μακεδονίας σύμφωνα με την παρ. 3 
του άρθρου 223 του νέου νόμου ν. 4957/2022 μέ-
χρι την έκδοση του Εσωτερικού Κανονισμού.

3 Μετατροπή της προσωποπαγούς θέσης Καθη-
γήτριας Α’ βαθμίδας Ελισάβετ Αμανατίδου του 
Ιωακείμ, του Τμήματος Χημικών Μηχανικών της 
Πολυτεχνικής Σχολής του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Μακεδονίας σε μόνιμη οργανική θέση.

4 Τροποποίηση του Κανονισμού του Προγράμμα-
τος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Καινοτό-
μα Συστήματα Αειφόρου Αγροτικής Παραγωγής» 
(Master in Innovative Systems of Sustainable 
Agricultural Production)», του Τμήματος Γεωπο-
νίας, της Σχολής Γεωτεχνικών Επιστήμων, του 
ΔΙ.ΠΑ.Ε.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 5396 (1)
Μετατροπή της κατανεμημένης, με βάση την 

υπ’ αρ. 4008/13-3-2023 (Β’ 1911) απόφαση Συ-

γκλήτου, θέσης ΕΤΕΠ στο Τμήμα Μηχανολόγων 

Μηχανικών σε θέση ΕΔΙΠ.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το π.δ. 92/2003 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής 

Μακεδονίας» (Α’ 83),

2. το π.δ. 72/2013 «Μετονομασία Τμήματος, συγχώνευ-
ση Τμήματος και ίδρυση-συγκρότηση και ανασυγκρό-
τηση Σχολών στο Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας» 
(Α’ 119),

3. το Κεφάλαιο Γ’ (άρθρα 13-22 - «ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ») του ν. 4610/2019 «Συνέργειες 
Πανεπιστημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια 
εκπαίδευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του 
Κράτους και λοιπές διατάξεις» (Α’ 70),

4. την υπό στοιχεία 137444/Ζ1/6-9-2019 απόφαση του 
Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων με θέμα «Διο-
ρισμός Πρύτανη και Τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 709),

5. την περ. β του άρθρου 485 του ν. 4957/2022 «Νέοι 
Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυ-
ση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141),

6. το άρθρο 15 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141),

7. το άρθρο 16 του ν. 4957/2022  «Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141),

8. την υπ’ αρ. 2457/21-12-2022 πρυτανική πράξη του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας για τον καθορισμό 
σειράς, με την οποία αναπληρώνουν οι Αντιπρυτάνεις 
τον Πρύτανη, και τον τομέα ευθύνης και επιμέρους αρ-
μοδιοτήτων του κάθε Αντιπρύτανη (Β’ 6737),

9. την υπό στοιχεία Ε5 απόφαση της 180ής συνεδρί-
ασης Συγκλήτου (Β’ 911/2023) με θέμα «Κατανομή 11 
θέσεων ΔΕΠ και 4 θέσεων ΕΤΕΠ/ΕΔΙΠ/ΕΕΠ στα Τμήματα»,

10. το απόσπασμα πρακτικού υπ’ αρ. 357/05-04-2023 
συνεδρίασης της Συνέλευσης του Τμήματος Μηχανολό-
γων Μηχανικών της Πολυτεχνικής Σχολής,

11. την εισήγηση του Πρύτανη, αποφασίζει:
Ομόφωνα την έγκριση του αιτήματος του Τμήμα-

τος Μηχανολόγων Μηχανικών της Πολυτεχνικής Σχο-
λής και τη μετατροπή της κατανεμημένης, με βάση το 
(Β’ 1911/2023), θέσης ΕΤΕΠ στο Τμήμα Μηχανολόγων 
Μηχανικών σε θέση ΕΔΙΠ, με ταυτόχρονη ανάκληση της 
υπό στοιχεία Ε5 απόφασης της 180ής συνεδρίασης Συ-
γκλήτου (Β’ 1911) μόνο ως προς την κατανομή της θέσης 
ΕΤΕΠ στο Τμήμα Μηχανολόγων Μηχανικών.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Ιουνίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3622

38173



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ38174 Τεύχος B’ 3622/01.06.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κοζάνη, 19 Μαΐου 2023

Ο Πρύτανης

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΘΕΟΔΟΥΛΙΔΗΣ

Ι

    Αριθμ. 5398 (2)
Διαδικασίες προκήρυξης θέσεων, επιλογής και 

περιοδικής αξιολόγησης Ειδικού Εκπαιδευτικού 

Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηριακού Διδακτικού 

Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τεχνικού Εργα-

στηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Πανεπιστη-

μίου Δυτικής Μακεδονίας σύμφωνα με την παρ. 3 

του άρθρου 223 του νέου νόμου ν. 4957/2022 μέ-

χρι την έκδοση του Εσωτερικού Κανονισμού.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  

 Έχοντας υπόψη:
1. Το π.δ. 92/2003 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής 

Μακεδονίας» (Α’ 83).
2. Το π.δ. 72/2013 «Μετονομασία Τμήματος, συγχώνευ-

ση Τμήματος και ίδρυση-συγκρότηση και ανασυγκρότηση 
Σχολών στο Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας» (Α’ 119).

3. Το Κεφάλαιο Γ’ (άρθρα 13-22 - «ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ») του ν. 4610/2019 «Συνέργειες 
Πανεπιστημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια 
εκπαίδευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του 
Κράτους και λοιπές διατάξεις» (Α’ 70).

4. Την υπό στοιχεία 137444/Ζ1/6-9-2019 απόφαση του 
Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων με θέμα «Διο-
ρισμός Πρύτανη και Τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 709).

5. Την περ. β του άρθρου 485 του ν. 4957/2022 «Νέοι 
Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυ-
ση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

6. Το άρθρο 15 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

7. Το άρθρο 16 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

8. Την υπ’ αρ. 2457/21-12-2022 πρυτανική πράξη του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας για τον καθορισμό 
σειράς, με την οποία αναπληρώνουν οι Αντιπρυτάνεις 
τον Πρύτανη, και τον τομέα ευθύνης και επιμέρους αρ-
μοδιοτήτων του κάθε Αντιπρύτανη (Β’ 6737).

9. Την υπό στοιχεία 134881α/Β1/23-12-2003 υπουργι-
κή απόφαση «Μεταφορά Τμημάτων του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης στο Πανεπιστήμιο Δυτι-
κής Μακεδονίας» (Β’ 1975).

10. Το άρθρο 15 της παρ. 3 του άρθρου 162 και της 
παρ. 3. του άρθρου 223 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζο-
ντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της 
ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των 
Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

11. Την υπό στοιχεία 105170/Ζ1ζ12-08-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 650/ 
2020) υπουργική απόφαση, με την οποία διαπιστώθηκε ότι 
η θητεία των υπηρετούντων Πρύτανη και Αντιπρυτάνε-
ων του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας παρατείνε-
ται έως τη συμπλήρωση (4) ακαδημαϊκών ετών, ήτοι έως 
31-08-2023.

12. Το π.δ. 147/2009 (Α’ 189).
13. Το γεγονός ότι δεν έχει δημοσιευθεί ο Εσωτερι-

κός Κανονισμός του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακε-
δονίας σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 223 του 
ν. 4957/2022.

14. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 

15. Την εισήγηση της Διεύθυνσης Διοικητικού,
16. Την εισήγηση του Πρύτανη, αποφασίζει:
Ομόφωνα την προσωρινή ρύθμιση των όρων και 

προϋποθέσεων προκήρυξης θέσεων, της διαδικασίας 
επιλογής και περιοδικής αξιολόγησης των κατηγοριών 
του Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), του Ερ-
γαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και του 
Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας μέχρι τη δημο-
σίευση του Εσωτερικού Κανονισμού του Πανεπιστημίου, 
ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Προκήρυξη- Δικαιολογητικά

1. Η πρόσληψη προσωπικού θέσεων Ειδικού Εκπαιδευ-
τικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηριακού Διδακτικού 
Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τεχνικού Εργαστηρια-
κού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) γίνεται από τον Πρύτανη με 
ανοιχτή διαδικασία, μετά από έλεγχο νομιμότητας, έπειτα 
από πρόταση της Συνέλευσης του Τμήματος ή της Γενικής 
Συνέλευσης της Σχολής ή της Συγκλήτου, ανάλογα με την 
ακαδημαϊκή μονάδα στην οποία ανήκει η θέση. Εφόσον 
υπάρχουν Τομείς, αρχική προϋπόθεση για την προκή-
ρυξη είναι η σχετική εισήγηση της Γενικής Συνέλευσης 
του οικείου Τομέα προς το οικείο Τμήμα. Η εισήγηση ή 
η πρόταση για την προκήρυξη της θέσης πρέπει να είναι 
πλήρως αιτιολογημένη ως προς την αναγκαιότητά της, 
την κατηγορία, το γνωστικό αντικείμενο και τα τυπικά 
προσόντα που απαιτούνται για την κάλυψή της.

2. Η ανωτέρω προκήρυξη δημοσιεύεται στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως. Το Ίδρυμα ανακοινώνει με 
έγγραφό του στον ημερήσιο τύπο όπως ο νόμος ορί-
ζει, την προκήρυξη της θέσης, με προθεσμία υποβολής 
των υποψηφιοτήτων τουλάχιστον τριάντα (30) ημέρες 
από την ημερομηνία της τελευταίας δημοσίευσης της 
ανακοίνωσης. Η ανακοίνωση γίνεται σε 3 εφημερίδες 
πανελλήνιας κυκλοφορίας, κοινοποιείται σε όλα τα Α.Ε.Ι. 
και Ερευνητικά Κέντρα της χώρας καθώς και σε συναφείς 
με το αντικείμενο της θέσης επιστημονικούς φορείς, και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 38175Τεύχος B’ 3622/01.06.2023

αναρτάται στους δικτυακούς τόπους της οικείας ακαδη-
μαϊκής μονάδας και του Ιδρύματος.

Στην προκήρυξη καθορίζονται:
α) Η κατηγορία προσωπικού, η εισαγωγική κατά κατη-

γορία (Π.Ε. ή Τ.Ε.) βαθμίδα, το αντικείμενο και η ακαδημα-
ϊκή μονάδα στην οποία ανήκει η προκηρυσσόμενη θέση.

β) Τα τυπικά προσόντα που σύμφωνα με τις κείμενες 
διατάξεις (παρ. 5 του άρθρου 163, παρ. 5 του άρθρου 
164 και παρ. 5 του άρθρου 165 του ν. 4957/2022) απαι-
τούνται για την κατάληψη της προκηρυσσόμενης θέσης, 
τα δικαιολογητικά που απαιτείται να υποβληθούν από 
τους υποψηφίους, η αποκλειστική προθεσμία για την 
υποβολή των σχετικών αιτήσεων και δικαιολογητικών, 
ο τρόπος και η διαδικασία πλήρωσης της θέσης και κάθε 
άλλη λεπτομέρεια που κρίνεται απαραίτητη για την πλή-
ρη ενημέρωση των υποψηφίων.

3. Οι αιτήσεις και τα σχετικά νόμιμα δικαιολογητικά 
υποβάλλονται στη γραμματεία της αρμόδιας ακαδη-
μαϊκής μονάδας από τους ενδιαφερόμενους μέσα στην 
αποκλειστική προθεσμία που ορίζεται στην προκήρυξη. 
Απολύτως απαραίτητα δικαιολογητικά υποβαλλόμενα 
μαζί με την αίτηση είναι:

α) Αντίγραφο των πτυχίων και των λοιπών τίτλων 
σπουδών. Σε περίπτωση έκδοσης των πτυχίων και των 
τίτλων σπουδών από Α.Ε.Ι. του εξωτερικού, πρέπει να 
υποβάλλονται και οι σχετικές βεβαιώσεις ισοτιμίας από 
το Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π. (ή ΔΙ.Κ.Α.Τ.Σ.Α.) ή αντίγραφο της αίτησης 
για αναγνώριση της ισοτιμίας, με υποχρέωση προσκό-
μισης της βεβαίωσης ισοτιμίας το αργότερο κατά τον 
χρόνο της κρίσης.

β) Πλήρες βιογραφικό σημείωμα και υπόμνημα για τα 
τυχόν υποβαλλόμενα προς κρίση έργα.

γ) Άλλα δικαιολογητικά τα οποία ορίζονται στην προ-
κήρυξη ως απαραιτήτως συνυποβαλλόμενα με την αί-
τηση.

Η αίτηση πρέπει να αναφέρει όλα τα συνημμένα έγ-
γραφα και δικαιολογητικά. Το βιογραφικό σημείωμα και 
τα δικαιολογητικά πρέπει να φέρουν αρίθμηση και να εί-
ναι τοποθετημένα μέσα σε ειδικό φάκελο. Τα ξενόγλωσ-
σα δικαιολογητικά πρέπει να συνοδεύονται από νόμιμες 
μεταφράσεις. Αντίγραφο της διδακτορικής διατριβής ή 
της διπλωματικής εργασίας, εφόσον πρόκειται για με-
ταπτυχιακό τίτλο σπουδών, υποβάλλεται σε ηλεκτρο-
νική μορφή (CD ή άλλο μέσο αποθήκευσης) και σε ένα 
αντίτυπο σε έντυπη μορφή, το οποίο θα βρίσκεται στη 
Γραμματεία της αρμόδιας ακαδημαϊκής μονάδας και θα 
είναι στη διάθεση όλων των μελών της Επιτροπής Επιλο-
γής. Συμπλήρωση των δικαιολογητικών της προκήρυξης 
μετά την κατάθεση και πρωτοκόλληση των αιτήσεων 
υποψηφιότητας, επιτρέπεται μόνο αν πρόκειται για δια-
σαφηνιστικά στοιχεία που ζητήθηκαν συμπληρωματικά 
από την οικεία εισηγητική επιτροπή και αφορούν σε δι-
καιολογητικά που κατατέθηκαν εμπρόθεσμα.

4. Μέσα σε δεκαπέντε (15) ημέρες από τη λήξη της 
προθεσμίας υποβολής των σχετικών αιτήσεων, η γραμ-
ματεία της αρμόδιας ακαδημαϊκής μονάδας στην οποία 
υποβλήθηκαν οι αιτήσεις καταγράφει σε σχετικό πίνακα 
κατά αλφαβητική σειρά τα ονοματεπώνυμα των υπο-
ψηφίων και τα προσκομισθέντα δικαιολογητικά τους 

όπως αυτά προκύπτουν από τις σχετικές αιτήσεις των 
υποψηφίων και τον διαβιβάζει μαζί με τον φάκελο κάθε 
υποψηφίου στην εισηγητική επιτροπή του άρθρου 2 του 
παρόντος.

Άρθρο 2
Εισηγητική Επιτροπή

1. Μέσα σε δεκαπέντε (15) ημέρες από την εκπνοή 
της προθεσμίας υποβολής των αιτήσεων των υποψηφί-
ων, συγκροτείται με απόφαση του αρμόδιου συλλογι-
κού οργάνου ανάλογα με την ακαδημαϊκή μονάδα που 
προκήρυξε τη θέση, τριμελής εισηγητική επιτροπή, η 
οποία αποτελείται α) από τον Πρόεδρο του Τμήματος 
ή τον Κοσμήτορα ή τον Πρύτανη, β) από ένα καθηγη-
τή ή λέκτορα του ιδίου ή συγγενέστερου γνωστικού 
αντικειμένου με αυτό της προκηρυχθείσας θέσης και 
γ) από ένα μέλος της ίδιας κατηγορίας προσωπικού, το 
οποίο ανήκει στο οικείο Τμήμα ή Σχολή ή Εκπαιδευτικό 
ίδρυμα και είναι του ιδίου ή συγγενέστερου γνωστικού 
αντικειμένου με αυτό της προκηρυχθείσας θέσης. Αν δεν 
υπηρετεί μέλος αυτής της κατηγορίας προσωπικού στο 
ίδρυμα, τότε η επιτροπή συμπληρώνεται με μέλος της 
ίδιας κατηγορίας προσωπικού άλλου ιδρύματος, με ίδιο 
ή συγγενές γνωστικό αντικείμενο με αυτό της προκηρυ-
χθείσας θέσης. Σε περίπτωση που δεν είναι δυνατόν να 
ορισθεί ή δεν ορισθεί εντός διαστήματος σαράντα (40) 
ημερών το μέλος της κατηγορίας Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. ή Ε.Τ.Ε.Π., 
τότε στη συγκρότηση της επιτροπής μετέχει αντ’ αυτού, 
τρίτος καθηγητής ή λέκτορας, εφόσον ανήκει στο ίδιο ή 
συγγενέστερο αντικείμενο με αυτό της προκηρυχθείσας 
θέσης.

2. Η ανωτέρω εισηγητική επιτροπή μέσα σε αποκλει-
στική προθεσμία είκοσι (20) ημερών από τον ορισμό της, 
υποβάλλει στο αντίστοιχο συλλογικό όργανο γραπτή 
εισηγητική έκθεση στην οποία περιλαμβάνονται:

α) Πίνακας των υποψηφίων με αλφαβητική σειρά, στον 
οποίο καταγράφονται τα τυπικά τους προσόντα.

β) Αναλυτική παρουσίαση και αξιολόγηση των υποψη-
φίων με βάση την ουσιαστική κρίση της επιτροπής για το 
βαθμό ανταπόκρισής τους στα κατά νόμο απαιτούμενα 
προσόντα, καθώς και στους όρους της προκήρυξης.

γ) Αξιολογική κατάταξη των υποψηφίων.
Η ανωτέρω εισηγητική έκθεση επιδίδεται και στους 

υποψηφίους δια της οικείας γραμματείας με αποδεικτικό 
παραλαβής ή ενημέρωσης, εντός πέντε (5) ημερών από 
την κατάθεσή της. Οι υποψήφιοι μπορούν να υποβά-
λουν σχετικό υπόμνημα προς το αρμόδιο όργανο που 
προκήρυξε τη θέση, εντός πέντε (5) ημερών από την 
ημερομηνία κοινοποίησής της εισηγητικής έκθεσης. Αν 
παρέλθουν άπρακτες οι προθεσμίες για την υποβολή 
τόσο της γραπτής εισηγητικής έκθεσης της ανωτέρω 
επιτροπής όσο και των σχετικών υπομνημάτων των υπο-
ψηφίων, η διαδικασία συνεχίζεται χωρίς αυτά.

Άρθρο 3
Διαδικασία Επιλογής

1. Μέσα σε αποκλειστική προθεσμία δεκαπέντε (15) 
ημερών από την υποβολή της γραπτής εισηγητικής έκ-
θεσης της τριμελούς εισηγητικής επιτροπής ή μετά την 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ38176 Τεύχος B’ 3622/01.06.2023

άπρακτη πάροδο της σχετικής προθεσμίας της παρ. 2 
του άρθρου 2 του παρόντος, συνέρχεται το αρμόδιο 
συλλογικό όργανο για να αποφασίσει για την πλήρωση 
της θέσης, το οποίο ανάλογα με τη μονάδα που προκή-
ρυξε τη θέση είναι η Συνέλευση του Τμήματος ή η Γενική 
Συνέλευση της Σχολής ή η Σύγκλητος του Ιδρύματος, 
ύστερα από πρόσκληση του Προέδρου του Τμήματος 
ή του Κοσμήτορα της Σχολής ή του Πρύτανη αντίστοιχα.

Στο όργανο αυτό συμμετέχουν όλοι οι καθηγητές και 
οι λέκτορες και όλα τα μόνιμα μέλη της ίδιας κατηγορίας 
προσωπικού (Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π.) του οργάνου, κα-
θώς και τρία μέλη της αντίστοιχης κατηγορίας του ιδίου 
ή συγγενέστερου γνωστικού αντικειμένου με αυτό της 
προκηρυχθείσας θέσης και τα οποία υπηρετούν στη μο-
νάδα αυτή. Τα τρία αυτά μέλη στα οποία συμπεριλαμβά-
νεται και το μέλος που συμμετείχε στην εισηγητική επι-
τροπή, ορίζονται με απόφαση του αρμόδιου οργάνου. Αν 
στην ακαδημαϊκή μονάδα υπηρετούν λιγότερα από τρία 
μέλη, ο αριθμός των μελών του αρμόδιου για την πλή-
ρωση της θέσης συλλογικού οργάνου, συμπληρώνεται 
με μέλη των ιδίου κλάδου και του ιδίου ή συγγενέστερου 
γνωστικού αντικειμένου με αυτό της προκηρυχθείσας 
θέσης, από άλλη ακαδημαϊκή μονάδα του ιδρύματος. 
Αν δεν υπάρχουν δεν γίνεται συμπλήρωση.

2. Το αρμόδιο όργανο, προκειμένου να προβεί σε ου-
σιαστική αξιολόγηση των υποψηφίων, λαμβάνει υπόψη 
του όλα τα στοιχεία των φακέλων τους, τη γραπτή ει-
σηγητική έκθεση της τριμελούς εισηγητικής επιτροπής, 
καθώς και τα υπομνήματα που τυχόν υποβλήθηκαν προς 
αυτήν από τους υποψηφίους. Διαπιστώνει ποιοι από αυ-
τούς έχουν τα τυπικά προσόντα και προϋποθέσεις που 
προβλέπονται για την προκηρυχθείσα θέση, αποκλείει 
από την κρίση όσους δεν κατέχουν τα ανωτέρω τυπικά 
προσόντα και στη συνέχεια προβαίνει στην αξιολογική 
κρίση όλων των λοιπών υποψηφίων.

Με απόφαση του ιδίου οργάνου, είναι δυνατή η πρό-
σκληση των υποψηφίων στη συνεδρίαση, προκειμένου 
να αναπτύξουν προφορικά τις σχετικές απόψεις τους και 
να απαντήσουν σε σχετικές ερωτήσεις των μελών του 
οργάνου. Οι υποψήφιοι σε κάθε περίπτωση αποχωρούν 
πριν από την έναρξη της συζήτησης.

3. α) Για την επιλογή ενός υποψηφίου απαιτείται η από-
λυτη υπέρ αυτού πλειοψηφία των παρόντων μελών του 
συνεδριάζοντος οργάνου.

β) Στην περίπτωση που κανείς από τους υποψηφίους 
δεν συγκέντρωσε απόλυτη πλειοψηφία, τότε επαναλαμ-
βάνεται η ψηφοφορία για την επιλογή ενός εκ των δύο 
υποψηφίων που πλειοψήφησαν κατά την προηγούμενη 
ψηφοφορία.

γ) Σε κάθε περίπτωση ισοψηφίας υπερισχύει η ψήφος 
του προεδρεύοντος του οικείου οργάνου.

δ) Οι λευκές ψήφοι και οι αποχές δεν προσμετρώνται 
στο αποτέλεσμα της ψηφοφορίας. Όσοι έδωσαν λευκή 
ψήφο ή απείχαν σε μία ψηφοφορία δεν υπολογίζονται 
στον αριθμό των παρόντων, χωρίς αυτό να έχει καμία 
επίπτωση σε θέματα απαρτίας.

ε) Υποδεικνύεται, επίσης, με χωριστή ψηφοφορία ο 
δεύτερος καταλληλότερος υποψήφιος, εφόσον υπάρχει 
και στην ψηφοφορία αυτή εφαρμόζονται οι ρυθμίσεις 

των ανωτέρω περ. α έως δ. Αν ο πρώτος εκλεγείς δεν 
αποδεχθεί το διορισμό του ή ανακληθεί η πράξη διορι-
σμού του ή συντρέχει αντικειμενικό κώλυμα διορισμού 
του, διορίζεται ο δεύτερος.

Οι εργασίες του αρμόδιου για την επιλογή οργάνου, 
ολοκληρώνονται με τη σύνταξη σχετικού πρακτικού το 
οποίο υποβάλλεται μαζί με το φάκελο της υπό πλήρωσης 
θέσης στον Πρύτανη του οικείου Πανεπιστημίου εντός 
αποκλειστικής προθεσμίας δέκα (10) ημερών από τη 
λήψη της σχετικής απόφασης. Ο υποψήφιος που τελι-
κά επιλέγεται για την προκηρυχθείσα θέση, διορίζεται, 
έπειτα από έλεγχο νομιμότητας, με σχετική πράξη του 
οικείου Πρύτανη που εκδίδεται εντός αποκλειστικής 
προθεσμίας ενός (1) μηνός από την κοινοποίηση του 
σχετικού πρακτικού και δημοσιεύεται στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Άρθρο 4
Προϋποθέσεις

Τα προσόντα και οι προϋποθέσεις για την πλήρωση θέ-
σεων Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π., καθορίζονται στις παρ. 5 
του άρθρου 163, 5 του άρθρου 164 και 5 του άρθρου 
165 του ν. 4957/2022.

Άρθρο 5
Επαναπροκήρυξη πλήρωσης της θέσης

1. Επαναπροκήρυξη πλήρωσης θέσης σύμφωνα με τη 
διαδικασία του άρθρου 1 της παρούσας απόφασης είναι 
δυνατή στις ακόλουθες περιπτώσεις:

α) Αν δεν υποβλήθηκαν αιτήσεις μετά από σχετική 
προκήρυξη.

β) Αν αιτιολογημένα κηρύχθηκε άγονη η διαδικασία 
επιλογής υποψηφίου για την κάλυψη της προκηρυχθεί-
σας θέσης.

γ) Αν ο υποψήφιος που επιλέχθηκε, μετά το διορισμό 
του δεν ανέλαβε υπηρεσία για οποιοδήποτε λόγο ή υπέ-
βαλε στο οικείο ίδρυμα δήλωση του ν. 1599/1986 περί 
μη αποδοχής του διορισμού του στη θέση για την οποία 
επελέγη.

2. Η ως άνω επαναπροκήρυξη γίνεται σύμφωνα με τις 
διαδικασίες που ορίζονται στο άρθρο 1 της παρούσας 
απόφασης, εντός αποκλειστικής προθεσμίας δύο (2) 
μηνών από τον χρόνο κατά τον οποίο διαπιστώνεται 
η συνδρομή μιας εκ των προϋποθέσεων α,β, και γ της 
προηγούμενης παραγράφου και εφόσον σύμφωνα με 
τις κείμενες διατάξεις, διατηρείται η σχετική πίστωση, 
είναι δε δυνατή η επαναπροκήρυξη της θέσης εφόσον 
πρόκειται για τις κατηγορίες Ειδικού Εκπαιδευτικού Προ-
σωπικού (Ε.Ε.Π.) και Εργαστηριακού Διδακτικού Προσω-
πικού (Ε.ΔΙ.Π.), σε διαφορετικό γνωστικό αντικείμενο.

Άρθρο 6
Περιοδική Αξιολόγηση Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π., Ε.Τ.Ε.Π.

1. Τα μέλη Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.ΤΕ.Π. που δεν ανήκουν 
στην καταληκτική βαθμίδα, τόσο τα ήδη υπηρετούντα 
όσο και εκείνα που θα διοριστούν βάσει των διαδικασιών 
που περιγράφονται στα άρθρα 1 έως 5 της παρούσας 
απόφασης, αξιολογούνται κατά τη διαδικασία της κρίσης 
τους για εξέλιξη στην επόμενη βαθμίδα σύμφωνα με τις 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 38177Τεύχος B’ 3622/01.06.2023

εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις περί εξέλιξης μελών Ε.Ε.Π., 
Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π., ανάλογα με την κατηγορία προσωπι-
κού στην οποία ανήκει το κρινόμενο μέλος.

2. Τα μέλη των κατηγοριών Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. 
και εφόσον ανήκουν στην καταληκτική βαθμίδα, αξι-
ολογούνται κάθε πενταετία με βάση την ποιότητα 
και ποσότητα του παρεχομένου έργου τους. Για τη 
συμπλήρωση της πενταετίας δεν λαμβάνεται υπόψη 
ο χρόνος που διανύθηκε σε άδεια άνευ αποδοχών. 
Η αξιολόγηση πραγματοποιείται από επιτροπή που 
ορίζει η Συνέλευση του Τμήματος ή η Γενική Συνέ-
λευση της Σχολής ή η Σύγκλητος του οικείου Ιδρύ-
ματος, ανάλογα με τη μονάδα στην οποία ανήκει ο 
αξιολογούμενος, αποτελούμενη από δύο Καθηγητές 
και ένα μέλος της κατηγορίας προσωπικού στην οποία 
υπάγεται ο αξιολογούμενος, ίδιας βαθμίδας και ιδίου 
ή συναφούς γνωστικού αντικειμένου. Σε περίπτωση 
που δεν υπάρχει τέτοιο μέλος, τότε το τρίτο μέλος της 
επιτροπής είναι μέλος της κατηγορίας προσωπικού 
στην οποία υπάγεται ο αξιολογούμενος, ίδιας βαθμί-
δας, του οικείου ΑΕΙ. Η Επιτροπή συγκροτείται από το 
αρμόδιο όργανο μετά από εισήγηση της Συνέλευσης 
του Τομέα, του Τμήματος, της Σχολής ή της Συγκλή-
του ανάλογα με την μονάδα στην οποία υπηρετεί το 
υπό αξιολόγηση μέλος. Το κατά περίπτωση αρμόδιο 
όργανο έχει την υποχρέωση να αποφασίσει μέσα σε 
αποκλειστική προθεσμία τριάντα (30) ημερών από 
την υποβολή της εισήγησης, την ενεργοποίηση της 
διαδικασίας. Όμοια διαδικασία αξιολόγησης κινείται 
και για τα μέλη κατηγοριών Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π., 
που δεν έχουν όμως κριθεί προς εξέλιξη στην ανώτερη 
βαθμίδα κατά την τελευταία πενταετία.

3. Η αξιολόγηση στηρίζεται ιδίως σε έκθεση δραστη-
ριοτήτων για την παρελθούσα πενταετία και έκθεση 
προγραμματισμού για την επόμενη πενταετία, βάσει 
της οποίας γίνεται η επόμενη αξιολόγηση του προσω-
πικού των ανωτέρω κατηγοριών. Οι εκθέσεις που ανα-
φέρονται στο προηγούμενο εδάφιο συντάσσονται από 
τον αξιολογούμενο. Κατά τη διάρκεια της πενταετίας ο 
αξιολογούμενος έχει τη δυνατότητα να τροποποιήσει 
την έκθεση προγραμματισμού και να ενημερώσει σχε-
τικά την ακαδημαϊκή μονάδα στην οποία ανήκει. Για την 
αξιολόγηση συντάσσεται έκθεση στην οποία λαμβάνε-
ται υπόψη ανάλογα με τον κλάδο το διδακτικό έργο, το 
τεχνικό εργαστηριακό έργο και η γενικότερη επιστημο-
νική, ακαδημαϊκή και διοικητική δραστηριότητα και η 
δράση του αξιολογούμενου στο χώρο του καθώς και η 
αξιολόγηση από τους φοιτητές του διδακτικού έργου, 
εφόσον υπάρχει.

4. Τα μέλη των παραπάνω κατηγοριών των οποίων η 
αξιολόγηση είναι αρνητική, επαναξιολογούνται εντός 
διετίας από την αρνητική αξιολόγηση.

5. Αν κατά την αξιολόγηση προκύψουν στοιχεία για 
παραμέληση των υπηρεσιακών καθηκόντων ή τη δι-
άπραξη άλλου πειθαρχικού παραπτώματος, ο Πρόε-
δρος του Τμήματος ή ο Κοσμήτορας υποχρεούται να 
ενημερώσει τον Πρύτανη, ο οποίος προβαίνει στις πει-
θαρχικές ενέργειες που προβλέπονται από τις σχετικές 
διατάξεις.

6. Προβλέπονται επιβραβεύσεις με την μορφή βρα-
βείων και πρόσθετων παροχών από ίδιους πόρους του 
Ιδρύματος στα μέλη των ανωτέρω κατηγοριών που 
έχουν λάβει θετική αξιολόγηση.

α) Βραβείο διδασκαλίας σύμφωνα με την αξιολόγηση 
της διδακτικής τους ικανότητας από τους φοιτητές.

β) Βραβείο έρευνας που με συγκεκριμένο ερευνητι-
κό επίτευγμα συνέβαλαν σημαντικά στην ανάδειξη του 
Ιδρύματος.

γ) Δαπάνες συμμετοχής σε εξέχοντα επιστημονικά 
συνέδρια από πόρους του Ιδρύματος.

δ) Στην περίπτωση επαναλαμβανόμενων και εξαιρε-
τικά θετικών αξιολογήσεων τα μέλη μπορούν να προτα-
θούν για θέσεις ευθύνης.

7. Για την αρτιότητα και πληρότητα των διαδικασιών 
αξιολόγησης, τα Τμήματα του ΠΔΜ οφείλουν να περι-
λαμβάνουν τους διδάσκοντες των κατηγοριών Ε.Ε.Π. και 
Ε.ΔΙ.Π. σε όλες τις σχετικές με το Πρόγραμμα Σπουδών 
πληροφορίες όπως ενδεικτικά στον Οδηγό Σπουδών, 
στο Σύστημα Ηλεκτρονικής Γραμματείας καθώς και στα 
στοιχεία που δηλώνονται στη ΜΟΔΙΠ.

8. Κατά την πρώτη εφαρμογή, ως ημερομηνία έναρ-
ξης υπολογισμού της πενταετίας νοείται η ημερομηνία 
δημοσίευσης της παρούσας απόφασης στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

9. Κατά την έναρξη εφαρμογής της παρούσας από-
φασης τα μέλη βαθμίδας Α των ανωτέρω κατηγοριών 
προσωπικού καταθέτουν έκθεση προγραμματισμού για 
την επόμενη πενταετία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κοζάνη, 19 Μαΐου 2023 

Ο Πρύτανης 

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΘΕΟΔΟΥΛΙΔΗΣ 

Ι

   Αριθμ. 5399 (3)
Μετατροπή της προσωποπαγούς θέσης Καθηγή-

τριας Α’ βαθμίδας Ελισάβετ Αμανατίδου του Ιωα-

κείμ, του Τμήματος Χημικών Μηχανικών της Πο-

λυτεχνικής Σχολής του Πανεπιστημίου Δυτικής 

Μακεδονίας σε μόνιμη οργανική θέση.

  Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπιστημίων και 

Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειρα-
ματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές 
διατάξεις» (Β’ 70).

2. Την υπ’ αρ. 5327/30-5-2019 απόφαση του Πρύτανη 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας «Ένταξη του 
πάσης φύσεως προσωπικού του πρώην Τ.Ε.Ι. Δυτικής 
Μακεδονίας στο Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας 
σύμφωνα με τον ν. 4610/2019» (Β’ 2151).

3. Την υπ’ αρ. 5329/30-5-2019 απόφαση του Πρύτανη 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας «Ένταξη των 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ38178 Τεύχος B’ 3622/01.06.2023

Μελών Δ.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. του πρώην Τ.Ε.Ι. Δυτι-
κής Μακεδονίας στο Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας 
σύμφωνα με τον ν. 4610/2019» (Β’ 2155).

4. Την περ. ββ’ της παρ. 4 του άρθρου 18 του ν. 4610/ 
2019 (Α’ 70).

5. Την υπ’ αρ. 632/28-11-2022 αίτηση της Ελισάβετ 
Αμανατίδου του Ιωακείμ, για μετατροπή της θέσης της, 
από προσωποπαγή σε μόνιμη οργανική θέση Δ.Ε.Π. βαθ-
μίδας Καθηγητή Α’ βαθμίδας.

6. Την υπό στοιχεία Ε1/Σ178/18-01-2023 απόφαση συ-
νεδρίασης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Μακεδονίας περί «Συγκρότησης Επταμελούς Επιτροπής 
Κρίσης για τη μετατροπή της θέσης από προσωποπαγή 
σε οργανική της ίδιας βαθμίδας του Καθηγητή Α’ Βαθμί-
δας του Τμήματος Χημικών Μηχανικών της Πολυτεχνικής 
Σχολής του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας, Ελισά-
βετ Αμανατίδου».

7. Την από 21-03-2023 (Α.Π. 1162/03-04-2023 του Τμή-
ματος Χημικών Μηχανικών) απόφαση της Επταμελούς 
Επιτροπής κρίσης, του Τμήματος Χημικών Μηχανικών 
για τη μετατροπή της προσωποπαγούς θέσης της Καθη-
γήτριας Α’ βαθμίδας, Ελισάβετ Αμανατίδου του Τμήματος 
Χημικών Μηχανικών της Πολυτεχνικής Σχολής του Πα-
νεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας, με την οποία διαπι-
στώθηκε η συνδρομή των προβλεπόμενων προσόντων 
της υποπερ. iii της υποπερ. γγ’ της περ. β’ της παρ. 1 του 
άρθρου 19 του ν. 4009/2011 (Α’ 195), σε μόνιμη οργανική 
θέση της ίδιας βαθμίδας.

8. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

9. Την υπό στοιχεία 137444/Ζ1/6-9-2019 (Υ.Ο.Δ.Δ. 709) 
υπουργική απόφαση, με την οποία διαπιστώθηκε ότι ως 
Πρύτανης του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας εξε-
λέγη ο Θεοδουλίδης Θεόδωρος του Παύλου, Καθηγητής 
πρώτης βαθμίδας, με θητεία τριών ετών, 

10. Την υπό στοιχεία 105170/Ζ1/12-08-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 650) 
υπουργική απόφαση, με την οποία διαπιστώθηκε ότι η θη-
τεία των υπηρετούντων Πρύτανη και Αντιπρυτάνεων του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας παρατείνεται έως τη 
συμπλήρωση (4) ακαδημαϊκών ετών, ήτοι έως 31-08-2023.

11. Την υπ’ αρ. 5226/15-05-2023 (ΑΔΑ:993Ω469Β7Κ-
Τ2Η) πράξη του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Μακεδονίας, με την οποία ολοκληρώθηκε ο προβλεπό-
μενος από την παρ. 4 του άρθρου 18 του ν. 4610/2019 
έλεγχος νομιμότητας της διαδικασίας, αποφασίζουμε:

Τη μετατροπή της προσωποπαγούς θέσης του μέλους 
Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), Καθηγή-
τριας Α’ βαθμίδας του Τμήματος Χημικών Μηχανικών 
της Πολυτεχνικής Σχολής του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Μακεδονίας, Ελισάβετ Αμανατίδου του Ιωακείμ σε μό-
νιμη οργανική θέση της ίδιας βαθμίδας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Κοζάνη, 19 Μαΐου 2023

Ο Πρύτανης

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΘΕΟΔΟΥΛΙΔΗΣ 

   Αριθμ. ΔΦ 15/10120 (4)
Τροποποίηση του Κανονισμού του Προγράμμα-

τος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Καινοτό-

μα Συστήματα Αειφόρου Αγροτικής Παραγωγής» 

(Master in Innovative Systems of Sustainable 

Agricultural Production)», του Τμήματος Γεω-

πονίας, της Σχολής Γεωτεχνικών Επιστήμων, του 

ΔΙ.ΠΑ.Ε. 

 Η ΔΙΟΙΚΟΥΣΑ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΟΥ ΔΙΕΘΝΟΥΣ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 

Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις», (Α’  141) και ειδικότερα 
τα άρθρα 455 και 448.

2. Τον ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπιστημίων και 
Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειρα-
ματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 70).

3. Τα άρθρα 75-78 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρ-
νηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024 - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

4. Τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

5. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1-11-2022 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4957/2022 0147 “Νέοι Ορίζοντες 
στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποι-
ότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. 
με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” για την οργάνωση 
και λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών 
και λοιπά θέματα».

6. Την υπό στοιχεία 18137/Ζ1/16-02-2023 κοινή υπουρ-
γική απόφαση «Καθορισμός των προϋποθέσεων και της 
διαδικασίας οργάνωσης Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με μεθόδους εξ αποστάσεως Εκπαίδευσης στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.)» (Β’ 1079).

7. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/17090/27-10-2020 απόφα-
ση της Διοικούσας Επιτροπής του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Έγκριση του 
Εσωτερικού Κανονισμού του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος» (Β’ 4889).

8. Την υπό στοιχεία ΔΦ 15/19983/26-09-2022 (ΑΔΑ: 
6ΖΖΑ46ΨΖ3Π-5ΩΦ) πράξη συγκρότησης της Επιτροπής 
Μεταπτυχιακών Σπουδών του ΔΙ.ΠΑ.Ε. σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 79 του ν. 4957/2022.

9. Την υπό στοιχεία ΔΦ 15/4862/27-08-2019 απόφα-
ση επανίδρυσης του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τίτλο «Καινοτόμα Συστήματα Αειφόρου 
Αγροτικής Παραγωγής» (Β’ 3463), του Τμήματος Γεωπο-
νίας, της Σχολής Γεωτεχνικών Επιστημών, του Διεθνούς 
Πανεπιστημίου της Ελλάδος.

10. Την υπό στοιχεία ΔΦ 15/12211/31-07-2020 (Β’ 3554) 
απόφαση της Διοικούσας Επιτροπής του ΔΙ.ΠΑ.Ε. με 
θέμα: Έγκριση Κανονισμού του Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Καινοτόμα Συστήματα 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 38179Τεύχος B’ 3622/01.06.2023

Αειφόρου Αγροτικής Παραγωγής» (Master in Innovative 
Systems of Sustainable Agricultural Production) του Τμή-
ματος Γεωπονίας, της Σχολής Γεωτεχνικών Επιστημών, 
του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος.

11. Την υπ’ αρ. 28/24-11-2022 (Θέμα 12Α2) απόφαση 
της συνεδρίασης της Συνέλευσης του Τμήματος Γεωπο-
νίας, της Σχολής Γεωτεχνικών Επιστημών, του ΔΙ.ΠΑ.Ε..

12. Το υπό στοιχεία ΔΦ 15/7481/11-04-2023 διαβιβα-
στικό της προέδρου του Τμήματος Γεωπονίας της Σχολής 
Γεωτεχνικών Επιστημών του ΔΙ.ΠΑ.Ε. με το οποίο διαβι-
βάστηκε η ανωτέρω απόφαση.

13. Την υπ’ αρ. 8/06-04-2023 (Θέμα 19Α2) απόφαση 
της Συνέλευσης του Τμήματος Γεωπονίας, της Σχολής 
Γεωτεχνικών Επιστημών του ΔΙ.ΠΑ.Ε.

14. Το υπό στοιχεία ΔΦ 15/7784/21-04-2023 (ανακοι-
νοποίηση στο ορθό) διαβιβαστικό της Προέδρου του 
Τμήματος Γεωπονίας, με το οποίο διαβιβάστηκε η ανω-
τέρω απόφαση.

15. Την υπ’ αρ. 5/04-05-2023 (θέμα 1ο) απόφαση της 
συνεδρίασης της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών 
η οποία ομόφωνα διατύπωσε σύμφωνη γνώμη περί της 
τροποποίησης του κανονισμού σπουδών του Προγράμ-
ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Καινοτόμα 
Συστήματα Αειφόρου Αγροτικής Παραγωγής (Master 
in Innovative Systems of Sustainable Agricultural 
Production)», του Τμήματος Γεωπονίας, της Σχολής Γε-
ωτεχνικών Επιστήμων, του ΔΙ.ΠΑ.Ε.

16. Την υπό στοιχεία ΔΦ 15/8892/05-05-2023 εισήγηση 
της Αντιπροέδρου Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Φοιτητι-
κής Μέριμνας του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος.

17. Την υπ’ αρ. 22/12-05-2023 απόφαση της Συνεδρί-
ασης της Διοικούσας Επιτροπής του Διεθνούς Πανεπι-
στημίου της Ελλάδος (Θέμα 9).

18. Την υπό στοιχεία 19407/Ζ1/11-02-2020 υπουργική 
απόφαση «Συγκρότηση της Διοικούσας Επιτροπής του 
Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος» (Υ.Ο.Δ.Δ. 106).

19. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Την αποδοχή των υπ’ αρ. 28/24-11-2022 (Θέμα 12Α2) 
και υπ’  αρ. 8/06-04-2023 (Θέμα 19Α2) αποφάσεων, 
της Συνέλευσης του Τμήματος Γεωπονίας, της Σχο-
λής Γεωτεχνικών Επιστημών περί τροποποιήσεων επί 
του Κανονισμού του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τίτλο «Καινοτόμα Συστήματα Αειφόρου 
Αγροτικής Παραγωγής” (Master in Innovative Systems 
of Sustainable Agricultural Production)», του Τμήμα-
τος Γεωπονίας, της Σχολής Γεωτεχνικών Επιστήμων, 
του ΔΙ.ΠΑ.Ε., και την έγκριση του νέου κανονισμού, ως 
ακολούθως:

9.1. Δομή του Π.Μ.Σ.
Το Π.Μ.Σ. περιλαμβάνει:
1) Εννέα (9) μαθήματα κατανεμημένα στο 1ο και 2ο 

ακαδημαϊκό εξάμηνο σπουδών, διάρκειας 13 πλήρων 
διδακτικών εβδομάδων και παρέχουν συνολικά 60 Πι-
στωτικές Μονάδες.

2) Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία, που παρέχει 
30 Πιστωτικές Μονάδες και εκπονείται κατά τη διάρκεια 
του 3ου ακαδημαϊκού εξαμήνου σπουδών.

Το Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) απο-
νέμεται μετά τη συμπλήρωση 90 Πιστωτικών Μονά-
δων.

Το πλήθος των προσφερόμενων μαθημάτων, καθώς 
και το περιεχόμενό τους, αποτελούν τακτικά αντικείμε-
νο επικαιροποίησης από τη Συνέλευση του Τμήματος, 
προκειμένου το προσφερόμενο πρόγραμμα σπουδών 
να ανταποκρίνεται στις εξελίξεις της επιστήμης, αλλά 
και της αγοράς εργασίας.

Τα μαθήματα του Π.Μ.Σ., με τις αντίστοιχες πιστωτι-
κές μονάδες, αναφέρονται στον επόμενο πίνακα, ενώ 
στο παράρτημα δίνεται το περιεχόμενο του κάθε μα-
θήματος:

Κωδικός 
Μαθήματος Μαθήματα Εξάμηνο Είδος 

Μαθήματος
Ώρες/
Εβδ.

Π.Μ. - 
ECTS

Μαθήματα κορμού (Κοινά μαθήματα και για τις τρεις 
ειδικεύσεις)

ΜΤΓ201 Ειδικά Θέματα Γεωργικής Στατιστικής & Πειραματισμού Α’ Υ 4 7,5
ΜΤΓ202 Αειφόρα Συστήματα Αγροτικής Παραγωγής Α’ Υ 3 5,0
ΜΤΓ203 Μεθοδολογία Επιστημονικής Έρευνας Α’ Υ 1 2,5

Ειδίκευση: «Αγροτική Επιχειρηματικότητα»
ΜΑE204 Λογιστική Επιχειρήσεων Γεωργίας Α’ Υ 4 7,5

ΜΑE205 Κοινή Αγροτική Πολιτική και Γεωργοοικονομικές 
Μελέτες Α’ Υ 4 7,5

ΜΑE206 Χρηματοοικονομική Διοίκηση και Γεωργικές 
Επενδύσεις Β’ Υ 4 7,5

ΜΑE207 Ειδικά Θέματα Μάρκετινγκ Γεωργικών Προϊόντων Β’ Υ 4 7,5
ΜΑE208 Οικονομική Επιχειρήσεων Αγροδιατροφικού Κλάδου Β’ Υ 4 7,5

Ένα μάθημα (ΕΥ) από τα παρακάτω:
ΜΑE209 Διοίκηση Καινοτομιών και Γεωργική Συμβουλευτική Β’ ΕΥ 4 7,5

ΜΑE210 Συλλογική Επιχειρηματικότητα και Ηλεκτρονικό 
Επιχειρείν στη Γεωργία Β’ ΕΥ 4 7,5



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ38180 Τεύχος B’ 3622/01.06.2023

Ειδίκευση: «Συστήματα Ακριβείας στη Ζωική 
Παραγωγή»

ΜΖΠ211 Σύγχρονες Τάσεις στην Εκτροφή Μονογαστρικών 
Ζώων Α’ Υ 4 7,5

ΜΖΠ212 Εφαρμογές της Σύγχρονης Βιοτεχνο- λογίας στη 
Γενετική Βελτίωση Ζώων Α’ Υ 4 7,5

ΜΖΠ213 Σύγχρονες Τάσεις στη Διατροφή Ζώων Β’ Υ 4 7,5
ΜΖΠ214 Χρήση Νέων Τεχνολογιών στη Ζωική Παραγωγή Β’ Υ 4 7,5
ΜΖΠ215 Σύγχρονες Τάσεις στην Εκτροφή Μηρυκαστικών Ζώων Β’ Υ 4 7,5

ΜΖΠ216 Σύγχρονες Τεχνολογίες Αναπαραγωγής Αγροτικών 
Ζώων Β’ Υ 4 7,5

Ειδίκευση: «Σύγχρονα Συστήματα Παραγωγής και 
Διαχείρισης Φυτικού Κεφαλαίου»

ΜΦΠ217 Εφαρμοσμένη Φυσιολογία Φυτών Μεγάλης 
Καλλιέργειας Α’ Υ 4 7,5

ΜΦΠ218 Καινοτόμες Εφαρμογές στην Φυτοπροστασία Α’ Υ 4 7,5
Τέσσερα μαθήματα (ΕΥ) από τα παρακάτω:

ΜΦΠ219 Αειφορική Διαχείριση Εδαφικών Πόρων Β’ ΕΥ 4 7,5

ΜΦΠ220 Σχεδιασμός Αρδευτικών και Στραγγιστικών 
Συστημάτων Β’ ΕΥ 4 7,5

ΜΦΠ221 Σύγχρονες Μηχανολογικές Εφαρμογές στη Συγκομιδή 
Αγροτικών Προϊόντων Β’ ΕΥ 4 7,5

ΜΦΠ222 Εκτροφή και Συμπεριφορά Εντόμων Β’ ΕΥ 4 7,5
ΜΦΠ223 Μηχανισμοί Δράσης Ζιζανιοκτόνων Β’ ΕΥ 4 7,5
ΜΦΠ224 Προχωρημένη Φυσιολογία Β’ ΕΥ 4 7,5
ΜΦΠ225 Εναλλακτικές Καλλιέργειες στην Σύγχρονη Γεωργία Β’ ΕΥ 4 7,5

Κοινή υποχρέωση και για τις τρεις ειδικεύσεις
ΜΤΓ226 ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ Γ’ Υ 30

Σύνολο Π.Μ. - ECTS
16 

Ώρες /
εβδ.

90

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02036220106230008*

Άρθρο 9.2
Παρακολούθηση μαθημάτων - Έλεγχος γνώσεων

Η παρακολούθηση των μαθημάτων και των δράσεων 
που σχετίζονται με το Πρόγραμμα Σπουδών του Π.Μ.Σ. 
είναι υποχρεωτική. Η εκπαιδευτική διαδικασία περιλαμ-
βάνει θεωρητικά μαθήματα είτε με μεθόδους σύγχρονης 
εξ’ αποστάσεως διδασκαλίας είτε με διά ζώσης διδασκα-
λία και χρήση σύγχρονων εποπτικών μέσων, μελέτες 
περιπτώσεων, χρήση λογισμικών, πρακτικές ασκήσεις 
στο εργαστήριο, παρουσίαση εργασιών, διαλέξεις προ-
σκεκλημένων εισηγητών, εκπαιδευτικές επισκέψεις σε 
γεωργικές εκμεταλλεύσεις και αγροτικές επιχειρήσεις 
και οργανισμούς. Μέρος ή το σύνολο των μαθημάτων 
δύναται, μετά από απόφαση της Συνέλευσης, να διεξά-
γεται, έως ποσοστό 100%, μέσω τεχνολογιών σύγχρο-
νης εξ αποστάσεως εκπαίδευσης. Σε περίπτωση που 
δεν πραγματοποιηθεί κάποιο μάθημα, αναπληρώνεται 
υποχρεωτικά μετά από συνεννόηση με τους φοιτητές.

Η αξιολόγηση των επιδόσεων σε κάθε μάθημα περι-
λαμβάνει συγγραφή ή/και παρουσίαση ατομικών ή/και 
ομαδικών εργασιών, καθώς και τελική εξέταση.

Κάθε φοιτητής εκπονεί στο 3ο εξάμηνο ατομική Με-
ταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία σε θέμα σχετικό με 
τα γνωστικά αντικείμενα του Π.Μ.Σ. Η Μεταπτυχιακή 
Διπλωματική Εργασία υποστηρίζεται δημοσίως, δια ζώ-
σης ή εξ αποστάσεως, ενώπιον τριμελούς εξεταστικής 
επιτροπής, η οποία ορίζεται από τη Συνέλευση του Τμή-
ματος, μετά από πρόταση της Συντονιστικής Επιτροπής 
(Σ.Ε.) του Π.Μ.Σ., ένα από τα μέλη της οποίας είναι ο επι-
βλέπων της εργασίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 22 Μαΐου 2023

Ο Πρόεδρος της Διοικούσας Επιτροπής

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΪΣΗΣ       


		2023-06-01T19:11:28+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




